

Tyresö kommun

Johanna Östhem

**TJÄNSTESKRIVELSE**

2019-03-20

1 (3)

Diarienummer  
2019/KSTK 0030 83

Hållbarhetsutskottet

## **Yttrande regionala principer för samverkan för återvinningscentralssystem**

### **Kommunstyrelseförvaltningens förslag till hållbarhetsutskottet för beslut i kommunstyrelsen**

1. Yttrandet om regionala principer för samverkan för återvinningscentralssystem antas som antas som Tyresö kommuns svar på Storsthlm's rekommendation om regionala principer för samverkan för återvinningscentralssystem.

Stefan Hollmark  
Kommundirektör

Britt-Marie-Lundberg-Björk  
Chef tekniska kontoret och medborgarfokus

### **Sammanfattning**

Det finns ett tydligt medborgarperspektiv till att åstadkomma fri rörlighet mellan länets återvinningscentraler.

tyresö kommun



Förutsättningarna för att hitta gemensamma lösningar samt att komma fram till ett hur det administrativa och det ekonomiska utjämnningssystemet ska se ut, försvåras av att det inte finns någon utpräglad regionalt samverkansform för de ÅVC- och avfallsansvariga organen.

Tyresö anser att en förutsättning för regional samverkan kring länets återvinningscentraler är att någon regionalt och central part tar ett samordningsansvar för projektet, lämpligtvis Storsthlm som redan har tagit fram ett antal utredningar i frågan. Detta uppdrag kan även ha fördelar av att detta sker i konstruktivt samråd med berörda kommuner vilket under tidigare år skedde då det tidigare och då väl fungerande STAR (Stockholmsregionens avfallsråd) förekom, men som av okända skäl avvecklades.

## Beskrivning av ärendet

Återvinningscentralerna (ÅVC), som i en del kommuner benämns kretsloppscentraler eller returparker, har en viktig roll i avfallshanteringen. Där lämnar hushållen själva sitt grovavfall, elavfall och farliga avfall. Mängden avfall som lämnas på återvinningscentralerna har ökat kraftigt i regionen under de senaste åren.

Förutsättningarna för ÅVC-verksamheten har förändrats. Den har utvecklats mot mer av återbruk och digitaliseringen har gett nya tekniska möjligheter när det gäller bl.a. passersystem. Samtidigt har medvetenheten om betydelsen av att bedriva verksamheten på bästa sätt för miljö och klimat blivit allt större.

Återvinningscentralerna är ett kommunalt ansvar. Stockholmsregionens 26 kommuner har valt olika organisationsformer. Vissa har uppdragit åt gemensamma bolag att sköta verksamheten. Det finns därför 12 ÅVC-ansvariga aktörer i länet av olika storlek. Den praktiska organiseringen skiljer sig åt, med bl.a. olika former av passersystem med eller utan bommar.

Stockholmsregionen är befolkningstät och många invånare har närmare till en återvinningscentral i en annan kommun. Möjlighet att lämna avfall där det är lämpligast, oberoende av kommungränser är till fördel för miljö och klimat

samtidigt som det är praktiskt för invånarna. Storsthlm, som är den gemensamma organisationen för kommunerna i Stockholms län, har uppdrag i sitt verksamhetsprogram att ta fram regionala principer för samverkan inom ÅVC-verksamheten. En uppgift är att identifiera vilka principer som ska gälla för interkommunalt utbyte av avfall.

Storsthlms styrelse beslutade i februari 2019 att rekommendera kommunerna att ställa sig bakom regionala principer för återvinningscentralen i Stockholms län att verka för att en gemensam systemlösning som möjliggör fri rörlighet för medborgarna tas fram.

Återvinningscentralerna är ett kommunalt ansvar och frågan om att utreda förutsättningar för en fri rörlighet för medborgare att kunna lämna sitt avfall i en annan kommun har pågått under ett tiotal år och ett antal utredningar i ärendet är redan utförda av KSL (nuvarande Storsthlm). Att hitta ett läns-gemensamt förhållningssätt för att åstadkomma fri rörlighet vilket underlättar för medborgarna samt att ta fram en rättvis fördelning av kostnaderna har varit syftet med en utredning som Storsthlm tagit fram.

Storsthlm har i 2018 års verksamhetsplan haft i uppdrag att ta fram regionala principer för kommunernas återvinningscentraler (ÅVC) i Stockholms län. Kansliet har med stöd av Sweco och i dialog med ÅVC-ansvariga på kommunerna och de kommunala avfallsbolagen tagit fram följande regionala principer.

### **Regionala principer för samverkan kring ÅVC**

1. Invånarna i Stockholms län ska ha möjlighet att nyttja återvinningscentraler (ÅVC) oberoende av kommungränser. Fri rörlighet ska råda.
2. Ekonomisk utjämning ska ske mellan de ÅVC-ansvariga organen, så att kostnader för privatpersoners besök på återvinningscentraler belastar avfallskollektiven på ett rättvisande sätt.
3. ÅVC-organen bör, med bibehållen identitet i sina respektive varumärken, strävan efter att på sikt utforma informationsskyltar, benämningar m.m på ett enhetligt sätt.

---